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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku kouření v těhotenství a možnosti odvykání.

Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá stručným

popisem složení cigaret a cigaretového kouře, dále popisuje vliv kouření na organismus

těhotné ženy a plodu. V poslední řadě se zaměřuje na problematiku e-cigaret a možností

odvykání kouření.

Cílem praktické části je prozkoumat problematiku kouření z pohledu žen, které

v těhotenství kouřily. Výzkum je realizován technikou polostrukturovaného rozhovoru u

žen kouřících v těhotenství. Výzkumné otázky se zaměřují na názory, pocity a zkušenosti

žen kouřících v těhotenství, dále se zaměřují na zjištění postojů a reakcí okolí, včetně zdra-

votnické personálu na fakt, že žena v těhotenství kouří.

Klíčová slova: těhotenství, kouření, názory žen, reakce okolí, možnosti odvykání, pomoc

ABSTRACT

This bachelor thesis introduces problematics of smoking during pregnancy and possibilities

of smoking cessation. The thesis is divided into two parts. The theoretical part concentrates

on the composition of cigarettes and tobacco smoke. Further, it describes health effects on

the mother’s and foetus’s organism. Lastly, it focuses on problematics of e-cigarettes and

possibilities of smoking cessation.

The aim of the practical part is to examine the issue of smoking from the perspective of

women who smoked during their pregnancy. The practical part uses the qualitative method

of semistructured interview. The research questions aim at the opinions, feelings, and ex-

periences of women, who smoked during pregnancy. Another goal is to identify the atti-

tudes and reactions of the social environment, including healthcare professionals, on the

fact that women smoke during pregnancy.

Keywords: pregnancy, smoking, women’s opinions, reactions of the social environment,

smoking cessations possibilities, help
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ÚVOD

Těhotenství je bezesporu krásným a důležitým období v životě žen, které si přejí klidné a

bezproblémové prožití těhotenství a narození zdravého dítěte. Bohužel závislost na tabáku

může tuto ideální situaci nepříjemně narušit. Kouření ovlivňuje jak proces početí, průběh

těhotenství, tak správný vývoj dítěte. Úkolem zdravotnického personálu by tedy mělo být

podání adekvátních informací o škodlivosti kouření a nabídnutí všech dostupných pro-

středků pro překonání této závislosti i v těhotenství.

Jak však samotné ženy vnímají tuto problematiku? Je znalost rizik dostačující proto, aby

kouření samy zanechaly nebo by potřebovaly pomocnou ruku? Často se spoléháme na to,

že ženy rizika znají a to „stačí“. Přece jenom na každém kroku můžeme vidět billboardy či

krabičky od cigaret, které upozorňují na následky kouření. Tato upozornění však často

končí v koši a cigarety v náhradní tabatěrce. Jak tedy na ženy působit, aby kouření zane-

chaly, ideálně v době před otěhotněním? A jak jim pomoci v těhotenství?

Bakalářská práce se zaměřuje v teoretické části na vysvětlení problematiky kouření v těho-

tenství a nabízí různé možnosti odvykání kouření. Praktická část se na druhou stranu zamě-

řuje na zkušenosti žen s problematikou kouření v těhotenství. Jejich zkušenosti, pocity a

názory nám mohou pomoci zlepšit péči a vytvořit pro ně podmínky, které povedou

k úspěšnému zanechání kouření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOUŘENÍ

V této kapitole je stručný popis kouření a druhů závislostí. Následuje stručný přehled dia-

gnóz, se kterými se zdravotníci mohou ve své praxi setkat. Dále se tato kapitola zabývá

složením cigaret a tabákového kouře. Posledním tématem jsou různé druhy kouření.

1.1 Co je kouření?

Kouření je forma naučeného chování. U většiny kuřáků trvá několik týdnů až měsíců než

dojde k vytvoření závislosti. Závislost můžeme také rozdělit na dva druhy, na fyzickou a

psychosociální (Králíková a Kozák, c2003; Králíková, 2015).

1.1.1 Psychosociální závislost

Psychosociální závislost znamená závislost na cigaretě jako takové. Nezáleží zde na slože-

ní cigarety nebo na obsahu nikotinu. Ve většině případů dochází v první fázi k vytvoření

sociální závislosti. Dochází k tomu například tak, že nekuřák se nachází ve společnosti

kuřáků, kde se cítí příjemně a podlehne. U adolescentů se může jednat o nátlak vrstevníků

nebo například o snahu zapadnou do kolektivu. Často se kuřákem stane také ten, kdo vy-

růstal v kuřáckém prostředí (Králíková a Kozák, c2003; Králíková, 2015).

Později se začíná formovat závislost psychická. V momentě vytvoření psychické závislost

se cigareta stává kuřákovi pomocníkem v náročných situacích, ale i v běžném životě. Pro

každého kuřáka jsou tyto situace jiné, ale spojení situace a cigarety je zafixované. Jako

příklad můžeme uvést tyto situace – ranní cigareta s kávou, po jídle, ve stresu nebo napří-

klad po sexu (Králíková a Kozák, c2003; Králíková, 2015).

1.1.2 Fyzická závislost

V poslední fázi vzniku závislosti dochází k vytvoření fyzické závislosti. Formování této

fáze je individuální, závisí především na genetické výbavě jedince. V některých případech

vytvoření závislosti nemusí dojít – příležitostní nebo sváteční kuřáci. U fyzické závislosti,

taky nazývané drogové, se jedná o závislost na jedné látce, v tomto případě na nikotinu.

Fyzickou závislost poznáme například tak, že si kuřák musí zapálit cigaretu do půl hodiny

po probuzení (Králíková a Kozák, c2003; Králíková, 2015).
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1.2 Diagnózy

V mezinárodní klasifikaci nemocí WHO můžeme v souvislosti se závislostí na tabáku na-

lézt tyto diagnózy (Králíková, 2015):

- F17 - Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním tabáku

o F17.1 – škodlivé použití

o F17.2 – syndrom závislosti

o F17.3 – odvykací stav

- P04 - Postižení plodu a novorozence škodlivými vlivy přenesenými placentární

cestou nebo mateřským mlékem

o P04.2 - postižení plodu a novorozence užíváním tabáku matkou

- T65 – Toxický účinek jiných a neurčitých látek

o T65.2 – tabák a nikotin

- Z50 – Péče s použitím rehabilitačních výkonů

o Z50.8 – péče s použitím jiných rehabilitačních výkonů (rehabilitace zamě-

řená na závislost na tabáku)

- Z58 – Problémy spojené s přírodním prostředím

o Z58.7 – vystavení tabákovému kouři

- Z71 - Osoby‚ které se setkaly se zdravotnickými službami pro jinou poradu

nebo lékařskou radu‚ nikde jinde nezařazenou

o Z71.6 – poradna při abúzu tabáku

- Z72 – Problémy spojené se životním stylem

o Z72.0 – užívání tabáku

- Z81 – Duševní poruchy a poruchy chování v rodinné anamnéze

o Z81.2 – zneužívání – abúzus – tabáku v rodinné anamnéze

K diagnostice závislosti na tabáku můžeme použít například Fagerströmův dotazník

(Příloha I: Fagerströmův test závislosti; Králíková, 2015)

1.3 Složení cigaret a cigaretového kouře

Škodlivost kouření je všeobecně známá. Většina lidí si je vědoma obsahu nikotinu (návy-

ková látka) a dehtu v kouři. Skladba cigaret a cigaretového kouře je však daleko složitější.

Složení jednotlivých značek cigaret se však odlišuje (rozdílný obsah nikotinu nebo dehtu).

Určité informace o složení cigaret si mohou zájemci dohledat na internetu, například na
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stránkách http://www.cigarety.wz.cz/ (Přehled značek cigaret a škodlivin v nich obsaže-

ných, 2013).

1.3.1 Složení cigaret

Základ každé cigarety tvoří tabáková směs, dále cigarety mohou obsahovat filtr, který je

obalený náustkovým papírem a jsou zabaleny v cigaretovém papírku. Cigaretové filtry se

vyrábí z acetátu celulózy (plast) a jsou obaleny náustkovým papírem. Cigaretový papír je

speciálně vytvořený papír, na jehož výrobu se používá konopný nebo lněný papír. Do smě-

si na výrobu papíru je přidáván uhličitan vápenatý nebo hořečnatý, oxid titaničitý a dusič-

nan draselný. Díky těmto chemikáliím se cigaretový papír považuje za nejvíce toxickou

část cigarety. V dnešní době se výrobci cigaret zaměřili na přidávání různých aditiv do

směsí tabáku, aby zvýšili jednak přitažlivost své značky, ale také, aby urychlili vytvoření


[…]


Hledal doktorku, no a kluk se v 54 narodil. Jo, třikrát nebo čtyřikrát sem zatlačila a malej

byl venku. Samozřejmě v tu chvíli kdy mi dovolili tlačit, tak sem okamžitě přestala cítit

kontrakce, takže sem vlastně v podstatě tlačila furt, protože mě se prostě totálně zabloko-

valy záda, mě už i píchali injekce do zad, protože sem nebyla schopná fungovat. Dokonce

mi snad prej i píchali něco do ruky, nějakou energii, protože sem jim tam začala jakoby

úplně omdlívat. Naštěstí teda lékařka, která mě pak vlastně ještě vošetřovala a čekalo se na

placentu, tak mi říkala, že tím, že ten porod byl tak rychlý a překotný, tak proto sem byla

taková vyčerpaná. Že to tělo se nestihlo přizpůsobit dostatečně, ale nikdo se nezmiňoval vo

tom. Tam byl jenom problém, že sestřička mi nevěřila, že dovopravdy mám ty pocity, že to

jde takhle rychle a já si zase nebyla stoprocentně jistá, protože to byl první porod, takže to

měl člověk zase strach, aby tam nehysterčil a nechtěla sem bejt, ani sem nepípla, já sem

nikdy žádný řvaní neměla, protože sem nechtěla jakoby bejt za hysterku a v době, kdy sem

rodila, tak rodily ještě tři maminky. A ty sem teda slyšela, že rodí! (smích) To je takové

vždycky motivující to slyšet… No, todle ještě šlo. Já když jsem pak ještě s dvojčátkama

ležela na riziku, tak jsem rpvní den a půl ležela na přímo na přípravě jao na porodním sále,

protože mě vodteklo část vody a oni měli strach, že kdybych rodila, tak aby mě měli po

ruce. A za ten den a půl porodilo třicet maminek a já sem je slyšela všechny to vodhekat.

Tak to je paráda no (smích). No to je takový… Já sem si pak dělala srandu… Říkala sem

primářovi, že sem si představovala, že tam natáčí filmy pro dospělý (smích). No to máte

pravdu, to tak občas zní z těch boxů… No můžete mi věřit, že mě to pak přišlo, že to snad

dělají schválně, že to ani nejde… Že víc síly jim snad muselo brát to hekání než to tlačení.

To tak právě bývá, že někdy se maminkám říká u toho tlačení, že se tím křičením nebo he-

káním spíš vysilují a pak nemají síly na to tlačení no…Tož je to takové…Ale je pravda, že

většina maminek, co se mnou byla na riziku, tak byly kuřačky nebo bývaly kuřačky. Snad

vím, že z těch dvaceti maminek, co tam semnou ležely, snad jedna nekouřila vůbec. Jinak

všechny minimálně chvíli kouřily nebo ještě kouřily i v době těhotenství. No a ještě sem se

chtěla zeptat, ty dvojčátka, to početí bylo spontánní, jakože normální? Ano. To bylo všech-

no v pořádku? A rodila jste taky přirozeně? Ne, ne, ne, rodila sem císařek akutním. Byl i

v plánu císař, protože obě děti byly pánevním koncem, takže mi nedovolili rodit klasicky.

Říkali, že kdyby ještě jedno to dítě bylo zadkem domů, tak by byli schopní mě nechat,

kdyby bylo všechno v pořádku, ale vobě děti ne. A početí bylo klasický no. Já sem v lednu

měla obrovskou cystu, já sem odmítla jít na operaci, že se vstřebá a ta cysta asi údajně způ-

sobila nějakou hormonální změnu, že teda uzrálo dost těch vajíček. A já sem teda zjistila,

že sem těhotná. Ze začátku jsem teda čekala tři děti a v jedenáctým týdnu jedno jakoby

odešlo. No a bylo mi řečeno, že jestli do šestnáctýho nebo dvacátýho týdne neodejde to

další, tak zůstane. No a já sem tak trošku sobecky doufala, že teda odejde i to další, že mi

zůstane jedno. No tak zůstaly dvě, jsou naprosto zdravý, naprosto v pořádku. Je to páreček,

takže svým způsobem sem splnila takovou tu kvótu, že mám vod každýho jedno. I když

mám teda jednoho toho kluka navíc, ale …jako řekla sem, že končím a dál už jako ani ná-

hodou. Tak já myslím, že takhle by to asi stačilo, ještě tady mám takové ty doplňující otáz-

ky. Ještě bych se jenom zeptala kolik Vám je let? No, je mi 26, 27 mi bude tendle rok

v Říjnu. A zeptám se na místo porodů dětí? Kde se narodili? Tak syn se narodil v Táboře a

dvojčátka v Českých Budějovicích. A vy ste teďkom v Českých Budějovicích tuším? Ne, Já

sem ve Veselí, přesně uprostředku mezi nima (smích). No, to jsem trochu neodhadla

(smích). Máte třeba ještě nějaké otázky ke mně, k tomu tématu, o kterém jsme se bavily

teďkom? Ne, já si myslím, že to už vyplývá z toho rozhovoru, že to máte zaměření, co se

týče právě možností odvykání nebo spíš jak vůbec nekouřit nebo jakým způsobem to řešit

v těhotenství. No já bych pak jen dovopravdy jen požádala, abych se mohla podívat nebo

nějakým způsobem nahlídnout do té práce, až ji budete mít hotovou. Určitě, to Vám ráda

pošlu. Tak já se s Vámi teďko m rozloučím, mockrát Vám děkuju za ten rozhovor. Přeju

Vám a dětem jenom spoustu zdraví ať vám děti krásně rostou a prospívají. Ať vy jste co

nejvíce zdravá s partnerem a ať jste v životě šťastná. Jo, děkuju a ať Vám ta práce přinese

štěstí, ať to máte za dobře. Mockrát děkuju. Na shledanou. Na shledanou.

Příloha VI: Edukační materiál