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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku kouření v těhotenství a možnosti odvykání. Práce je
rozdělená na teoretickou a praktickou část. Téma, zadání práce, zpracování teoretické části práce a
výzkumné otázky spolu plně korespondují.
Teoretická část se zabývá stručným popisem složení cigaret a cigaretového kouře, dále popisuje vliv
kouření na organismus těhotné ženy a plodu a také na problematiku e-cigaret a možnosti odvykání
kouření.
Výzkum byl realizován technikou polostrukturovaného rozhovoru u 10 žen kouřících v těhotenství.
Výzkumné otázky se zaměřovaly na názory, pocity a zkušenosti žen kouřících v těhotenství, dále na
zjištění postojů a reakcí okolí, včetně zdravotnického personálu. Až na drobné stylistické nedostatky
(bohužel zejména v abstraktu) je práce zpracována na bakalářkou práci nadprůměrně. Studentka
pracovala s mnoha zahraničními zdroji, vyzdvihuji jak samotné zpracování rozhovorů, tak zejména
nadprůměrné zpracování kapitoly diskuse.

Studentka po celou dobu plnění dílčích úkolů se projevovala aktivně, vždy byla na konzultace
připravena. Doporučuji publikovat výsledky v odborném časopise a navrhuji práci na jednu z ocenění.

Otázky k obhajobě:
Kde všude byste doporučila použít analyzátor dechu a kdo by s ním měl pracovat? Přijde vám jeho
pořizovací cena přiměřená?
Jakým způsobem se pokusíte o propagaci vytvořeného edukačního materiálu do praxe?
Pokusíte se nápravu abstraktu?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 03. 06. 2017 Podpis: Kudlová